
21Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 28 de abril de 2022

Eu, Eduardo Luiz Silva Cajueiro, Assessor Técnico da Procuradoria-
Geral de Justiça, na Assessoria Técnica Especial da Procuradoria-Geral
de Justiça, em 26.04.2022, exaro as seguintes decisões:

Decisão nº. 44/2022 – EC
INQUÉRITO CIVIL Nº. 051/2015
AUTO Nº. 2015/2042348
Suscitante: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do
Jaboatão dos Guararapes – Promoção e Defesa dos Direitos do
Consumidor
Suscitado: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do
Jaboatão dos Guararapes – Habitação e Urbanismo.
Conflito de Atribuição

DECISÃO: esta Assessoria Técnica da Procuradoria-Geral de Justiça,
agindo por delegação do Procurador-Geral de Justiça (POR-PGJ nº
2.295/2021), nos termos do art. 9º, inciso IX, da LCE nº 12/1994, FIXA a
atribuição da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do
Jaboatão dos Guararapes – Habitação e Urbanismo, a fim de que atue
no feito e adote as providências que entender cabíveis.

Eduardo Luiz Silva Cajueiro
Promotor de Justiça
Assessor Técnico da Procuradoria-Geral de Justiça

DECISÃO Nº 44/2022 – EC
Recife, 27 de abril de 2022

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA – Corregedor-Geral –, Dr.
RENATO DA SILVA FILHO (substituindo Dr. CARLOS ALBERTO
PEREIRA VITÓRIO), Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr.
JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO, Dr. RICARDO LAPENDA
FIGUEIROA, Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS
SANTOS, Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, Dr. RICARDO
VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO e da Presidente da
Associação do Ministério Público – AMPPE, a realização da 17ª Sessão
Virtual Ordinária/2021, no período de 9 a 13 de maio de 2022.
Lembramos, ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada
com antecedência mínima de 03 (três) dias do início da referida sessão,
ou seja, até a quarta-feira, dia 04/05/22, e que os votos deverão ser
inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do início da sessão
(dia 06/05/22).

Recife, 27 de abril de 2022.

Maria Lizandra Lira de Carvalho

Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO Nº 66/2022 - CSMP
Recife, 27 de abril de 2022

EXTRATO DA ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Data: 20 de abril de 2022
Horário: 13h30min
Local: Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D.
Pedro II, 473 - térreo - Edifício Sede Roberto Lyra, nesta cidade
Presidência: Dr. PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA –
Presidente do Conselho Superior

ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP
Recife, 27 de abril de 2022

Conselheiros Presentes: Dr. RENATO DA SILVA FILHO (representando
o Dr. PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA – Corregedor-Geral),
Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr. RICARDO LAPENDA
FIGUEIROA, Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Dr. MARCO
AURÉLIO FARIAS DA SILVA, Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE
VASCONCELLOS COELHO
Representante da AMPPE: Drª. Camila Mendes de Santana
Secretária: Drª. Maria Lizandra Lira de Carvalho

Consubstanciada em ata eletrônica e gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, o Presidente cumprimentou
todos os presentes e solicitou que a Secretária desse prosseguimento
com a verificação da constituição do quórum regimental. Constatado
pela Secretária o comparecimento dos Conselheiros acima nominados e
a ausência justificada de Dr. Paulo Roberto Lapenda Figueiroa,
Corregedor-Geral, registrada a presença, ainda, do Dr. Renato da Silva
Filho, Corregedor-Geral  Substituto. Com a correspondente constituição
do quórum regimental, foi passada a palavra ao Presidente, que
declarou aberta a sessão e começou a tratar dos assuntos previstos em
pauta: I – Comunicações da Presidência: O Presidente cumprimentou
todos os presentes e destacou o avanço no controle da pandemia da
Covid-19, o que permitiu que o uso de máscaras em locais fechados
deixasse de ser obrigatório no estado, com algumas exceções. Pontuou
que, sendo facultativo o uso da máscara em Pernambuco, como regra
geral, não se poderia exigir sua utilização nos locais em que é facultado
o seu uso. Na sequência, comunicou que a regulamentação do
teletrabalho no âmbito do Ministério Público está sendo elaborada. II –
Comunicações dos Conselheiros e da Representante da AMPPE: Dr.
Renato da Silva Filho cumprimentou os presentes e justificou a ausência
de Dr. Paulo Roberto Lapenda Figueiroa, o qual se encontra em Brasília,
participando de reunião com o Corregedor Nacional e os demais
corregedores. Declarou, ainda, que participou, na data de ontem, de
reunião sobre o teletrabalho, recebendo, ao final do dia, a minuta da
resolução que trata do assunto no âmbito do MPPE. Pontuou a
necessidade de que, em sendo o regime de teletrabalho estendido aos
membros, se garanta que estes exercerão suas atividades na localidade
em que atuam, em observância à previsão legal de residência, de
semelhante teor. Finalizou sugerindo que a regulamentação do
teletrabalho no âmbito do MPPE deva ser feita após a regulamentação
do tema pelo Conselho Nacional do Ministério Público, a fim de se evitar
divergências e, consequentemente, futuras alterações da resolução
local. A seu turno, a Dra. Camila Mendes cumprimentou todos os
presentes e comunicou que a ausência de Dra. Deluse Florentino
deveu-se a compromisso pessoal, em razão de procedimento médico; III
– Aprovação da Ata da 13ª Sessão Ordinária/2022: Colocado em
apreciação o extrato da ata da 13ª Sessão Ordinária do CSMP,
realizada em 13/04/2022, e o respectivo anexo, foi aberta a discussão.
O Presidente, então, submeteu o extrato da ata da 13ª Sessão Ordinária
do CSMP/2022 à discussão e à votação, tendo sido aprovado à
unanimidade dos votantes; V – Processos apreciados na 13ª Sessão
Virtual/2022: O Presidente registrou, de acordo com § 5º do art. 35 do
Regimento Interno do CSMP, que decorreu o prazo de julgamento, sem
oposição dos Conselheiros ou interessados, dos processos da 13ª
Sessão Virtual, realizada no período de 11/04 a 15/04/2022, cuja relação
foi publicada no D.O.E do dia 08/04/2022. Colocada em votação, o
Colegiado, à unanimidade, aprovou a homologação dos votos da
referida sessão virtual. (Relacionados no anexo I.I); V – Informações
constantes da pauta: V.I – Instaurações de Inquéritos Civis e PP’s:
01940.000.289/2022, 02256.000.484/20210, 2326.000.393/2021,
1713.000.019/2022, 01713.000.019/2022, 01713.000.023/2022,
02301.000.097/2020, 02301.000.030/2022, 02301.000.056/2022,
02301.000.047/2022, 02301.000.048/2022, 02301.000.050/2022,
02301.000.036/2022, 01879.000.045/2022, 01713.000.011/2021,
01713.000.069/2021, 01409.000.222/2021, 01661.000.102

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDOR
Flávio Henrique Souza dos Santos

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



22Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 28 de abril de 2022

/2021, 01409.000.187/2021, 02140.000.446/2021, 01661.000.089/2021,
01637.000.027/2022, 02307.000.117/2021, 01940.000.528/2021,
02030.000.048/2022, 01998.001.643/2021, 01891.000.922/2022,
02412.000.440/2021, 02412.000.406/2021, 01695.000.194/2021,
02328.001.089/2021, 01592.000.019/2021, 01720.000.058/2022,
02053.003.320/2021, 02053.000.479/2022, 02053.003.395/2021,
02053.000.548/2022, 01647.000.024/2022, 02140.000.028/2021,
02256.000.379/2021, 01637.000.027/2022, 01691.000.023/2021,
01927.000.047/2022, 01879.000.144/2022, 01879.000.166/2022; V.II –
Conversão de PP’s em IC’s: 02328.000.368/2021, 02326.000.283/2021,
02323.000.174/2021, 01713.000.079/2021, 01631.000.0180/2020; V.III –
Prorrogação de Prazo: 02061.000.021/2020, 01891.000.083/2021,
12773487, 02053.000.455/2021; V.IV – Declínio de Atribuição:
19.20.0321.0008032/2022-93; V.V – Ação Civil Pública – ACP:
Propositura de ACP de Improbidade Administrativa nº 0002409-
66.2022.8.17.2640; V.VI – Termo de Ajustamento de Conduta – TAC:
02259.000.010/2022; V.VII – Recomendação: 01716.000.044/2022,
01677.000.090/2020, 01631.000.192/2021, 02019.000.184/2020,
02019.000.185/2020; V.VIII – Processos Julgados em sessões
anteriores e que foram publicados com incorreções, nas atas: Ata da 6ª
Sessão Ordinária, publicada no DOE de 17.02.2021, onde consta
012/878521, leia-se 2012/878521; VI – Julgamento do Recurso na NF
Nº 11952734, Auto, 2019.394625, Doc. 11952734 – Relator: JOSÉ
LOPES DE OLIVEIRA FILHO: devidamente notificado(a), o advogado do
recorrente, inicialmente, declarou interesse em participar do julgamento.
No entanto, minutos antes do início da sessão, manifestou a
impossibilidade de proceder sustentação oral no ato, em virtude de
problemas de saúde em pessoa da família. Assim, o Relator declarou
seu voto pelo conhecimento do recurso e pelo seu indeferimento.
Colocado em votação e declarando-se impedido o Dr. Ricardo Van Der
Linden de Vasconcellos Coelho, o Colegiado, à unanimidade, conheceu
e indeferiu o recurso, nos termos do voto do relator; VIII – Julgamento
do Recurso SIM. 01688.000.142/2020 – Relator: CARLOS ALBERTO
PEREIRA VITÓRIO: devidamente notificado(a), o(a) recorrente deixou o
prazo transcorrer in albis. Diante dessa informação, o relator passou a
apresentar o relatório e o seu voto pelo conhecimento e pelo
indeferimento do recurso. Submetido, então, à apreciação dos demais
conselheiros, votaram estes, à unanimidade, pelo conhecimento e não
provimento do recurso, nos termos do voto do relator; IX – Julgamento
dos processos da Corregedoria (Relacionados no anexo I): Colocado(s)
em apreciação o(s) processo(s) relacionado(s) no anexo I, o Colegiado,
à unanimidade dos votantes, aprovou a homologação nos termos do
voto do(a) relator(a), declarando-se impedidos o Dr. Renato da Silva
Filho e, no auto nº 2018/296994 e no auto nº 2020/9038, Dr. Carlos
Alberto Pereira Vitório e Dr. Marco Aurélio Farias da Silva. O Presidente
agradeceu a todos e declarou encerrada a sessão.

SUBPROCURADORIA GERAL EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

CONSIDERANDO que o art. 20 da RES CPJ nº 006/2017 determina a
designação de servidores para auxiliar os membros no exercício da
atividade de plantão ministerial, mediante escala, além do apoio logístico
adequado;

CONSIDERANDO a IN PGJ Nº 05/2021 de 22/12/2021, publicada no
Diário Oficial do Ministério Público de 23/12/2021;

PORTARIA Nº SUBADM 323/2022
Recife, 27 de abril de 2022

Considerando as informações enviadas pelas Coordenações
Administrativas das Promotorias de Justiça Criminal  e Cível da Capital,
bem como da Infância e Juventude;

RESOLVE:

I – Publicar a Escala de Plantão dos servidores do Ministério Público, do
mês de MAIO DE 2022, conforme discriminado a seguir:

II- Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 27 de abril de 2022.

VALDIR BARBOSA JUNIOR
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

CONSIDERANDO que o art. 20 da RES CPJ nº 006/2017 determina a
designação de servidores para auxiliar os membros no exercício da
atividade de plantão ministerial, mediante escala, além do apoio logístico
adequado;

CONSIDERANDO a IN PGJ Nº 05/2021 de 22/12/2021, publicada no
Diário Oficial do Ministério Público de 23/12/2021;

RESOLVE:

I – Publicar a Escala de Plantão dos servidores do Ministério Público do
mês de MAIO DE 2022, conforme discriminado a seguir:

II- Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 27 de abril de 2022.

VALDIR BARBOSA JUNIOR
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 324/2022
Recife, 27 de abril de 2022

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

CONSIDERANDO que o art. 20 da RES CPJ nº 006/2017 determina a
designação de servidores para auxiliar os membros no exercício da
atividade de plantão ministerial, mediante escala, além do apoio logístico
adequado;

PORTARIA Nº SUBADM 325/2022
Recife, 27 de abril de 2022

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDOR
Flávio Henrique Souza dos Santos

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



1 

 

Ata 14ª Sessão Ordinária CSMP – 20.04.2022 

 
 

 
ANEXO I 

 
 

Processos da Corregedoria 
 

 

Nº Conselheiro (a): José Lopes de Oliveira Filho 

1. 
19.20.2221.0001827/2022-30, correição, 5ª Promotoria de Justiça de Defesa 
da Cidadania da Capital, relatando e votando pela aprovação da correição 
referida e, em consequência, pelo arquivamento dos autos. 

2. 
19.20.2221.0018744/2021-47, correição, Promotoria de Justiça de Jurema, 
relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, 
pelo arquivamento dos autos. 

3. 
19.20.2221.0015230/2021-59, correição, Promotoria de Justiça de Orobó, 
relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, 
pelo arquivamento dos autos. 

 
 

Nº Conselheiro(a): Nelma Ramos Maciel Quaiotti 

1. 
19.20.2221.0002227/2022-94, correição, 3ª Promotoria de Justiça de Abreu e 
Lima, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, pelo arquivamento dos autos.  

2. 
Auto: 2018/296994, Doc. 10026116, correição, 2ª Promotoria de Justiça de São 
José do Egito, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, pelo arquivamento dos autos. 

3. 
Auto: 2020/9038, Doc. 12120091, inspeção, Promotoria de Justiça de São José 
do Egito, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, pelo arquivamento dos autos.  

 
 

 
ANEXO I.I 

 
 

Processos da 13ª Sessão Virtual homologados pelo CSMP/2022 
 

Nº Conselheiro(a): Dr ª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1 
AUTO 2016/2310634 
DOC 7175226 
ORIGEM: 4ª PJ PAULISTA 

2 AUTO 2013/1224994 
DOC 5091481 
ORIGEM: 35ª PJDC CAPITAL 

3 AUTO 2015/2036838 
DOC 14192983 

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



2 

 

ORIGEM: PJ GOIANA 

4 AUTO 2013/1298824 
DOC 4551237 
ORIGEM: 7ª PJDC DA CAPITAL 

5 AUTO 2013/1154467 
DOC 8117250 
ORIGEM: 12ª PJDC DA CAPITAL 

6 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.002/2020 — Procedimento Preparatório 

7 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (MEIO AMBIENTE) 
Procedimento nº 02019.000.310/2020 — Inquérito Civil 

8 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIRANDIBA 
Procedimento nº 01686.000.003/2021 — Procedimento Preparatório 

9 33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 
Procedimento nº 01776.000.303/2020 — Inquérito Civil 

10 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.040/2020 — Inquérito Civil 

11 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.274/2020 — Inquérito Civil 

12 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.606/2020 — Inquérito Civil 

13 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMBAÚBA 
Procedimento nº 02023.000.175/2021 — Procedimento Preparatório 

14 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (CONSUMIDOR) 
Procedimento nº 02053.000.133/2020 — Inquérito Civil 

15 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.147/2020 — Inquérito Civil 

16 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (CONSUMIDOR) 
Procedimento nº 02053.001.899/2020 — Inquérito Civil 

17 AUTO 2013/1396759 
DOC 3482734 
ORIGEM: PJ DE TUPARETAMA 

18 AUTO 2012/706207 
DOC 3644321 
ORIGEM: PJ DE TUPARETAMA 

19 AUTO 2018/247934 
DOC 9914623 
ORIGEM: 20ª PJDC DA CAPITAL 

20 AUTO 2017/2563471 
DOC 7810416 
ORIGEM: 35ª PJDC DA CAPITAL 

21 AUTO 2014/1652053 

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



3 

 

DOC 5144058 
ORIGEM: 2ª PJ DE PETROLINA 

22 AUTO 2015/2163083 
DOC 6279354 
ORIGEM: PJ DE SALOÁ 

23 AUTO 2016/2180238 
DOC 6337148 
ORIGEM: PJ DE SALOÁ 

24 AUTO 2013/1382654 
DOC 3435781 
ORIGEM: PJ DE PARNAMIRIM 

25 AUTO 2017/2778416 
DOC 8761997 
ORIGEM: 2ª PJ DE CAMARAGIBE 

 
 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO 

1 

IC 2013/1002874 

AUTO Nº 2013/1002874 

DOC. 3547249 

ORIGEM: 36ª PJDC CAPITAL 

2 IC 005/2014 

AUTO 2013/1196171 

DOC. 3644071 

ORIGEM: PJ DE TUPARETAMA 

3 PP 2013/1226963 

AUTO 2013/1226963 

DOC. 2941893 

ORIGEM: 31 PJDC CAPITAL 

4 IC 067/2014 

AUTO 2014.1646857 

DOC. 5498237 

ORIGEM: PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

5 IC 010/2018 

AUTO 2014.1751749 

DOC. 10373672 

ORIGEM: PJ DE TUPARETAMA 

6 PP 011/2015 

AUTO 2015/1798428 

DOC. 5738641 

ORIGEM: PJ GOIANA 

7 IC 035/2018 

AUTO 2018/212877 

DOC. 9816175 

ORIGEM: PJ DE MARAIAL 

8 IC 55/2019 

AUTO 2018/292519 

DOC. 10882314 

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



4 

 

ORIGEM: 20ª PJDC CAPITAL 

 
 
 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA 

1 SIM 02140.001.533/2021 

ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

2 SIM 02256.000.157/2021 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 

3 SIM 02053.001.058/2020 

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 

4 SIM  01939.000.153/2021 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

5 SIM  02014.001.650/2021 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

6 SIM 01776.000.319/2020 

ORIGEM: 32a PJDC DA CAPITAL 

7 SIM 02271.000.113/2021 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

8 SIM 02230.000.016/2022 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM 

9 SIM  02271.000.100/2020 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

10 SIM  01689.000.011/2021 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 

11 SIM 02053.002.162/2020 

ORIGEM: 16a PJDC DA CAPITAL 

12 SIM 02053.000.311/2021 

ORIGEM: 16a PJDC DA CAPITAL 

13 SIM 02011.000.263/2021 

ORIGEM: 36a PJDC DA CAPITAL 

14 SIM 02053.001.191/2021 

ORIGEM: 16a PJDC DA CAPITAL 

15 SIM 02053.000.685/2021 

ORIGEM: 19a PJDC DA CAPITAL 

16 SIM 01876.000.136/2020 

ORIGEM: 3º PJDC CARUARU 

17 SIM 02053.001.099/2021 

ORIGEM: 16a PJDC DA CAPITAL 

18 SIM 02053.002.275/2020 

ORIGEM: 16ª PJDC DA CAPITAL 

19 SIM 02053.001.181/2021 

ORIGEM: 16ª PJDC DA CAPITAL 

20 SIM 01947.000.080/2021 

ORIGEM: 6a PJDC DA CAPITAL 

21 SIM 02134.000.002/2021 

ORIGEM: 3ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

22 AUTOS 2019/6043.DOC.11703677 

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



5 

 

ORIGEM: 15ª PJDC DA CAPITAL 

23 AUTOS 2012/876670.DOC.5286620 

ORIGEM: 2ª PJDC DE GARANHUNS 

24 AUTOS 2015-2069378.DOC.1291358 

ORIGEM: 20a PJDC DA CAPITAL 

25 AUTOS 2009-47450.DOC.1465093 

ORIGEM: 5ª PJDC de Jaboatão dos Guararapes 

26 AUTOS 2012/636097.DOC.1258459 

ORIGEM:  PJ DE  ITAMARACÁ 

27 AUTOS 2018-324990.DOC.10126827 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

28 AUTOS 2012/879763.DOC.3644846 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

29 AUTOS  2018/410189.DOC.13483061 

ORIGEM: 1ª PJ CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

30 AUTOS 2013/1164496.DOC.6781108 

ORIGEM: 3ª PJDC DE OLINDA 

31 AUTOS 2016/2223896.DOC.6502375 

ORIGEM: 16ª PJDC DE CAPITAL 

32 AUTOS 2018/148481.DOC.10363643 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

33 AUTOS 2016/2378281.DOC.9960438 

ORIGEM: PJDC DE GOIANA 

34 AUTOS 2015/2142544.DOC.9658956 

ORIGEM: 3ª PJDC DE PETROLINA 

35 AUTOS 2018/250573.DOC.10512458 

ORIGEM: 11ª PJDC DA CAPITAL 

36 AUTOS 2019/238364.DOC.12071732 

ORIGEM: 35ª PJDC DA CAPITAL 

37 AUTOS 2019/413415.DOC.12020359 

ORIGEM: PJ CAETÉS 

38 AUTOS 2018/261471.DOC.9951395 

ORIGEM: 35ª PJDC DA CAPITAL 

 
 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO 

1 02302.000.122/2020 PP 

AUTO 2021.95468 

DOC 13385103 

ORIGEM: 3ª PJ IPOJUCA 

 
 

Nº 
Conselheiro(a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS 
SANTOS 

1 

IC 571/19-19 

AUTO Nº 2019.346221 

DOC. 11780912 

ORIGEM: 19ª PJ DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



6 

 

2 IC 570/19-19 

AUTO Nº 2019.346220 

DOC. 11780911 

ORIGEM: 19ª PJ DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

3 IC 542/19-19 

AUTO Nº 2019.346192 

DOC. 11780883 

ORIGEM: 19ª PJ DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

4 IC 539/19-19 

AUTO Nº 2019.346189 

 DOC. 11780880 

ORIGEM: 19ª PJ DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

5 IC 527/19-19 

AUTO Nº 2019.346177 

 DOC. 11780868 

ORIGEM: 19ª PJ DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

6 IC 19177-30 

AUTO Nº 2019.278378 

DOC. 12753985 

ORIGEM: 30ª PJ DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL – COM 
ATUAÇÃO NA PROMOÇÃO E 

7 IC 19125-30 

AUTO Nº 2019.173699 

DOC. 12026201 

ORIGEM: 30ª PJ DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL – COM 
ATUAÇÃO NA PROMOÇÃO E DEFESA DA PESSOA IDOSA 

8 IC 18185-30 

AUTO Nº 2018.344348 

DOC. 11015164 

ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CIDADANIA DA CAPITAL – 
PESSOA IDOSA 

9 IC 59.2019 

AUTO Nº 2018.277322 

DOC. 10042725 

ORIGEM: 35ª PJ DE HABITAÇÃO E URBANISMO 

10 IC 064.2018 

AUTO Nº 2018.273902 

DOC. 9933721 

ORIGEM: 34ª PJ DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL – COM 
ATUAÇÃO NA PROMOÇÃO E DEFESA DA SAUDE 

11 IC 09.2021 

AUTO Nº 2018.36782 

DOC. 13479756 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

12 IC 056.16.16 

AUTO Nº 2016.2315376 

DOC. 6844882 

ORIGEM: 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA 
DA CAPITAL 

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



7 

 

13 IC 050.2016.16 

AUTO Nº 2016.2312235 

DOC. 6831781 

ORIGEM: 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA 
DA CAPITAL 

14 PP 17.2016 

AUTO Nº 2016.2298090 

DOC. 6780187 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE AFRANIO 

15 IC 78.2016 

AUTO Nº 2016.2256313. 
 DOC. 7415953 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA 
DA COMARCA DE GARANHUNS. 

16 IC 17005-1.8 

AUTO Nº 2016.2214078 

DOC. 8020204 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL – PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS 

17 IC 001.2016 

AUTO Nº 2016.2202010 

 DOC. 8309851 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DO OURO 

18 PP 061.2015 

AUTO Nº 2015.19992017 

DOC. 6044673 

ORIGEM: 1ª PJ DE CAMARAGIBE 

19 PP 006.1.2014 

AUTO Nº 2014.1464472 

 DOC. 3714158 

ORIGEM: 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE E DO 
PATRIMONIO HISTÓRICO E CULTURAL 

20 IC 003.2011 

AUTO Nº 2012.884251 

DOC. 3644920 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

21 IC 18014-4.8 

AUTO Nº 2018.346975 

DOC. 14012315 

ORIGEM: PJ DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL – PROMOÇÃO E 
DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS 

22 PP 014.1.2017 

AUTO Nº 2017.2617877 

DOC.8304207 

ORIGEM:12ª PJ DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITLA – MEIO 
AMBIENTE E PATRIMONIO HISTÓRICO E CULTURAL. 

23 IC 003-2019 

AUTO Nº 2013.1047243 

DOC.10623419 

ORIGEM: PJ DA COMARCA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



8 

 

24 IC 10.2018 

AUTO Nº 2012.935451 

 DOC.9868788 

ORIGEM: PJ DA COMARCA DE GAMELEIRA 

25 IC 80.2013 

AUTO Nº 2012.863910 

DOC.1864913 

ORIGEM: PJ DA COMARCA DE SÃO BENTO DO UNA 

 
 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 
AUTO 2020/217463.DOC 12761252 
SIM Nº 01640.000.077/2020 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BODOCÓ 

2 

AUTO 2017/2620117 

DOC 8967382 

ORIGEM: 4ª PJ DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

3 

AUTO 2018/124970 

DOC 9938812 

ORIGEM: 2ª PJ DE CARPINA 

4 

AUTO 2014/1714325 

DOC 6695941 

ORIGEM: PJ DE VICÊNCIA 

5 

AUTO 2012/878295 

DOC 1903427 

ORIGEM: PJ DE TUPARETAMA 

6 

AUTO 2016/2488679 

DOC 7514449 

ORIGEM: PJ DE TUPARETAMA 

7 

AUTO 2019/250105 

DOC 13460602 

ORIGEM: 1ª PJ DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

8 

AUTO 2019/191101 

DOC 11216736 

ORIGEM: 12ª PJDC DA CAPITAL 

9 

AUTO 2015/2127968 

DOC 6983280 

ORIGEM: 3ª PJ DE PETROLINA 

10 

AUTO 2014/1699799 

DOC 4548793 

ORIGEM: 16ª PJDC DA CAPITAL 

11 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
GARANHUNS 

Procedimento nº 02090.000.404/2021 — Procedimento Preparatório 

12 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

Procedimento nº 02301.000.008/2021 — Inquérito Civil 

13 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAQUITINGA 

Procedimento nº 01672.000.239/2021 — Inquérito Civil 

14 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



9 

 

CAPITAL (HAB URBANISMO) 

Procedimento nº 02009.000.351/2021 — Inquérito Civil 

15 

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 

Procedimento nº 02329.000.015/2020 — Inquérito Civil 

16 

33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

Procedimento nº 01776.000.346/2020 — Inquérito Civil 

17 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALAGOINHA 

Procedimento nº 01633.000.058/2021 — Inquérito Civil 

18 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02061.000.485/2021 — Procedimento Preparatório 

19 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.001.520/2021 — Inquérito Civil 

20 

16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (CONSUMIDOR) 

Procedimento nº 02053.001.119/2021 — Inquérito Civil 

21 
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

Procedimento nº 01939.000.132/2021 — Inquérito Civil 

22 

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02014.000.593/2020 — Inquérito Civil 

23 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO 
DE SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.001.443/2021 — Inquérito Civil 

 
 
 

Nº 
Conselheiro(a): Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELOS 
COELHO 

1. 
AUTOS 2013/1339866.DOC.4137874 

ORIGEM: 31ª PJDC DA CAPITAL 

2. 
AUTOS 2012/865839.DOC.1870269 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJÃO 

3. 
AUTOS 2016/2519623.DOC.8385429 

ORIGEM: 33ª PJDC DA CAPITAL 

4. 
AUTOS 2016/2376128.DOC.8357837 

ORIGEM: 4a PJDC DE OLINDA 

 
5. 

AUTOS 2019-55276.DOC.11416896 

ORIGEM: 13ª PJDC DA CAPITAL 

 
6. 

AUTOS 2016/2188714.DOC.10784914 

ORIGEM: 3a PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

7 
AUTOS.2019/17431.DOC.11148091 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

8 
AUTOS. 2013/1391411DOC.3464817 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TERRA NOVA 

9 AUTOS 2019/401509.DOC.11978197 

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



10 

 

ORIGEM: 3ª PJDC DE PETROLINA 

10 
AUTOS 2019/119794.DOC.10946136 

ORIGEM: 1a PJ DE GOIANA 

11 
AUTOS 2017/2625077.DOC.9024514 

ORIGEM: 2ª PJDC DE GARANHUNS 

12 
AUTOS. 2018/143710.DOC.10253054 

ORIGEM: 2a PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

13 
AUTOS 2015/2089994.DOC.8797434 

ORIGEM: 3ª PJDC DE PETROLINA 

14 
AUTOS 2019/32966.DOC.12071491 

ORIGEM: 35ª PJDC DA CAPITAL 

15 
AUTOS 2018283009.DOC.10881991 

ORIGEM: 20ª PJDC DA CAPITAL 

16 
AUTOS 2021/225463.DOC.14110053 

ORIGEM: 2ª PJ DE BONITO 

17 
AUTOS 2018/407876.DOC.10426158 

ORIGEM: PJ DE SÃO JOÃO 

18 
AUTOS 2017/2750760.DOC.9099555 

ORIGEM: 11ª PJDC DA CAPITAL 

19 
AUTOS 2017/2717943.DOC.9582930 

ORIGEM: 3ª PJDC DE PETROLINA 

20 
AUTOS 2019/173384.DOC.12102937 

ORIGEM: 2ª PJDC DE OLINDA 

21 
AUTOS 2019/31755.DOC.12002266 

ORIGEM: 20ª PJDC DA CAPITAL 

22 
SIM 01637.000.031/2021 

ORIGEM: PJ DE BELÉM DE MARIA 

 
 
 

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP


